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Wohnen

Wohnung

Sobald du eine Aufenthaltserlaubnis hast, musst du aus der Gemeinschaftsunterkunft
auszuziehen.
Du musst eine eigene Wohnung finden. Solange du keine Arbeit hast und kein Geld verdienst,
bezahlt das Jobcenter deine Miete.

Wichtig: Das Jobcenter bezahlt nicht alle Wohnungen. Es kommt auf die Miete
und die Größe an. 

Die Mietobergrenze für die Stadt Bayreuth findest du Mietwerterhebung.pdf.
Die Mietobergrenze für den Landkreis Bayreuth findest du hier.

Bei nicht anerkannten Flüchtlingen, die eine Auszugserlaubnis haben, ist das Sozialamt
zuständig.
Die Mietobergrenzen sind ähnlich wie beim Jobcenter (siehe Oben). 

Wichtig: Wenn du eine Wohnung gefunden hast, darfst du den Mietvertrag nicht gleich
unterschreiben. Das Jobcenter oder das Sozialamt, je nachdem wer für dich zuständig ist, muss
den Mietvertrag vor dem Abschluss überprüfen und genehmigen. Hierfür müssen alle Kosten
aufgeschlüsselt werden. Hier findest du das Formular. 

Wo du nach einer Wohnung suchen kannst, finden du hier.

Außerdem finden du hier Regeln und Tips in mehreren Sprachen: Arabisch, Farsi, Englisch,
Somali, Tigrinya, Urdu, und Russisch.

 

Hier findest du einige wichtige Abkürzungen, die häufig in Wohnungsanzeigen oder
Mietverträgen verwendet werden:

1. OG = Erstes Obergeschoss 
App. = Appartement 
BK = Betriebskosten 
DB/D`bad = Duschbad 
DG = Dachgeschoss 
EBK = Einbauküche 
EG = Erdgeschoss 
HK = Heizkosten 
inkl. = inklusive 
Kaut./KT = Kaution 
MM = Miete pro Monat 
NK = Nebenkosten 
sof. frei =  sofort frei 
teilmbl. = teilmöbliert 
WBS = Wohnberechtigungsschein 
WG = Wohngemeinschaft 
Whg. = Wohnung

https://integreat.app/bayreuth/de/ansprechpartner-und-anlaufstellen/jobcenter/
https://admin.integreat-app.de/media/regions/142/2024/10/1728912768_Mietwerterhebung.pdf
https://www.jobcenter-bayreuth-land.de/leistungen/unterkunft/
https://integreat.app/bayreuth/de/ansprechpartner-und-anlaufstellen/amt-f%C3%BCr-soziales-integration-wohnen-und-inklusion/
https://cms.integreat-app.de/bayreuth/wp-content/uploads/sites/142/2018/06/Formular_Stadt-Bayreuth_Mietobjekt-anerk-Fluechtlinge.pdf
https://integreat.app/bayreuth/de/wohnen/wohnungssuche/
https://bbu.de/sites/default/files/articles/wohnleitfaden_fuer_gefluechtete_deutsch_0.pdf
https://bbu.de/sites/default/files/articles/wohnleitfaden_fuer_gefluechtete_arabisch.pdf
https://bbu.de/sites/default/files/articles/wohnleitfaden_fuer_gefluechtete_farsi.pdf
https://bbu.de/sites/default/files/articles/wohnleitfaden_fuer_gefluechtete_englisch.pdf
https://bbu.de/sites/default/files/articles/wohnleitfaden_fuer_gefluechtete_somali.pdf
https://bbu.de/sites/default/files/articles/wohnleitfaden_fuer_gefluechtete_tigrinya.pdf
https://bbu.de/sites/default/files/articles/wohnleitfaden_fuer_gefluechtete_urdu.pdf
https://bbu.de/sites/default/files/articles/wohnleitfaden_fuer_gefluechtete_russisch.pdf
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Wohnfl. = Wohnfläche 
Zi. = Zimmer 
ZKB = Zimmer-Küche-Bad

Wohnung finden

Wenn Sie eine Wohnung suchen, müssen Sie sich persönlich bei den
Wohnungsbaugesellschaften vorstellen oder sich über die Website bewerben. 

Wohnungsbaugesellschaften

Eine Wohnung kannst Du zum Beispiel bei den Wohnungsbaugesellschaften finden. In der
Region gibt es diese:

GEWOG

GBW

Bauverein Bayreuth

ESW Bayern

WSB Bayern

Wohnungsamt

Du kannst zum Wohnungsamt gehen. Dort können Menschen, die wenig Geld verdienen, eine
Sozialwohnung beantragen.
Dafür müssen bestimmte Voraussetzungen erfüllt werden. Am wichtigsten ist, dass Dein
Aufenthalt in Deutschland noch mindestens für 1 Jahr genehmigt ist. Dies gilt für alle Mitglieder
der Familie.
Hier kannst Du den Antrag herunterladen.

Miet-Café Bunt statt Braun

Die Wohnungssuche-Gruppe von Bunt statt Braun unterstützt Dich bei der Suche nach einer
Wohnung. Hier helfen Ehrenamtliche dabei, eine Wohnung oder Wohngemeinschaft zu finden.

http://www.gewog-bayreuth.de
http://www.gbw-bayreuth.de
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